
Sprawa nie należy do naj-
prostszych. Znany mieszkańcom 
Książek pies nie podlega żadnej 
kontroli. Łączy się on z okolicz-
nymi bezpańskimi psami, two-
rząc groźną watahę, zamiesz-
kującą leśne tereny. Gdy jest 
głodny – grasuje i  zabija zwie-
rzęta z pobliskich gospodarstw.

Lucynie Gąszczyk-Kubiak 
agresywne psy zagryzły trzy 
kozy, a  raniły cztery. Ocalone 
zwierzęta przechodzą teraz nie-
zwykle trudne leczenie, straciły 
również pokarm.

Wiemy do kogo należy jeden 
z psów – przyznaje mieszkanka 

Książek. – Niestety jego właści-
cielka uważa, że jak się zerwał 
z łańcucha, to już do niej nie na-
leży. To absurd, uważam, że psa 
ma się na całe życie i jest się za 
niego odpowiedzialnym.

Ta trudna sytuacja sprawia, 
że między książkowianami poja-
wiają się pierwsze poważniejsze 
konflikty.

Wszyscy rozkładają ręce – 
dodaje Gąszczyk-Kubiak. – Od 
12 lat mam w  swoim gospodar-
stwie kozy i  nigdy nie spotkało 
mnie coś takiego. Tylko czekać 
na kolejną tragedię...

Sprawą zajęła się policja. 

Niestety, gdy tylko funkcjona-
riusze zjawiają się u właścicielki 
groźnego psa, znajdują go w za-
grodzie.

Dzielnicowy interweniował 
w  Książkach już dwa razy – 
mówi Krzysztof Zieliński, wójt 
gminy. – Niestety za każdym 
razem sytuacja się powtarza – 
pies jest zamknięty i nie stwarza 
zagrożenia. Proszę mieszkań-
ców wsi o pomoc, bo tę sprawę 
można rozwiązać. Trzeba zebrać 
dowody, że właśnie ten określo-
ny pies atakuje zwierzęta. Moż-
na zrobić zdjęcie, nagrać filmik. 
Nikt jednak nie chce też wziąć 
odpowiedzialności za złożenie 
donosu na sąsiadkę, a to utrud-
nia dalsze działanie policji.

W Książkach trwa mobiliza-
cja. Nikt nie zamierza czekać na 
kolejny atak zwierzęcia, dlatego 
też sołtys wsi ostrzega miesz-
kańców przed zagrożeniem. 
W  miejscowości organizowane 
są również zebrania wiejskie, na 
których książkowianie próbują 
wraz z  wójtem gminy oraz po-
licjantami rozwiązać problem. 
Należy działać szybko, ponieważ 
agresywny pies może wreszcie 
zaatakować człowieka.

(olagoralska) 
fot. nadesłane

Dębowa Łąka

Prosto na rondzie
W ubiegły piątek policjanci drogówki pojechali do 
Dębowej Łąki, gdzie wg zgłoszenia na rondzie dojść 
miało do kolizji. Kierowca tłumaczył, że nie zapano-
wał nad autem na mokrej jezdni. Prawda okazała się 
być nieco inna.
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GMINA KSIĄŻKI  Po miejscowości Książki od kilku tygodni 
grasuje pies, który zagryza zwierzęta domowe. Do naszej re-
dakcji zgłosili się mieszkańcy wsi, którzy boją się o zdrowie 
i życie swoich najbliższych

Groźny pies 
terroryzuje mieszkańców

O godz. 14.30 dyżurny komen-
dy policji w  Wąbrzeźnie skierował 
patrol ruchu drogowego do Dębo-
wej Łąki, gdzie kierowca miał na-
jechać na znaki przy rondzie. Na 
miejscu policjanci zastali vw golfa 
rozbitego na wysepce rozdzielają-
cej pasy ruchu. Kierowca twierdził, 
że było zbyt ślisko i  nie zahamo-

wał przed skrzyżowaniem. Jednak 
badanie alkomatem wykazało, że 
46-letni mieszkaniec Dębowej Łąki 
nie poradził sobie z rondem, ponie-
waż miał ponad 2 promile alkoholu 
w organizmie! Policjanci zatrzymali 
mu prawo jazdy, grozi mu teraz do 
2 lat więzienia i wysoka grzywna.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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Diler zatrzymany
W sobotę policjanci ogniwa patrolowo-interwencyj-
nego zatrzymali do kontroli mercedesa, którego kie-
rujący na widok radiowozu zmienił nagle kierunek 
jazdy. Jak się okazało miał ku temu podstawy.

Wąbrzeźno

Pan Jan świetnie wygląda 
i  cieszy się dobrym zdrowiem. 
Mieszka z  rodziną, która otacza 
go bardzo dobrą opieką, ciepłem 
i  szacunkiem. Przypomnijmy, 
iż cztery lata temu wydał swo-
ją książkę pt. „Zawiłe drogi ży-
ciowe”, w  której opisuje siebie 
i swoje losy jako żołnierza, jeńca 
wojennego i pedagoga.

Pan Jan Sobolewski urodził 
się w  Radzyniu Chełmińskim. 
Tu skończył szkołę podstawo-
wą, a  następnie w  pobliskim 
Grudziądzu Seminarium Na-
uczycielskie. Ochotniczo odbył 
służbę wojskową, z której został 
przeniesiony do rezerwy w stop-
niu plutonowego. Przez dwa lata 
szukał pracy. Znalazł ją na Kre-
sach Wschodnich w  miejscowo-

ści Toboły.
W  lipcu 1939 roku został 

zmobilizowany, a  13 sierpnia, 
już w  stopniu podporucznika, 
zameldował się w  dowództwie 
27. Dywizji Piechoty w  Kownie, 
gdzie został adiutantem do-
wódcy 50. Pułku Piechoty. Brał 
udział w  walkach nad Bzurą, 
gdzie został ranny i trafił do nie-
woli. Wiosną 1940 r. osadzono go 
w  oflagu VII A  w  miejscowości 
Murnau na południu Alp. Tam 
jako jeniec spędził całą okupa-
cję.

Oflag został wyzwolony 29 
kwietnia 1945 r. przez jeden z od-
działów amerykańskich 12. Dywi-
zji Pancernej gen. Mjr. Roderic-
ka R. Allena. Po odbyciu służby 
w  M.P. pod strefą amerykańską 

i francuską, w 1946 roku Pan Jan 
wrócił do ojczyzny. W  tym sa-
mym roku, we wrześniu został 
nauczycielem matematyki w Ze-
spole Szkół Zawodowych w Wą-
brzeźnie i z tą placówką związał 
swoje życie zawodowe. Od 1963 
roku do czasu przejścia na eme-
ryturę w 1975 roku był dyrekto-
rem tej szkoły. Przez wiele lat 
działał w  Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego, w Związku Kom-
batantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych. Za swoją działal-
ność otrzymał wiele podzięko-
wań i odznaczeń. Wśród nich są 
Krzyż Oficerski Orderu Odrodze-
nia Polski, Złota Odznaka ZNP, 
Odznaka Związku Inwalidów 
Wojennych, Medal Zwycięstwa 
i  Wolności, Statuetka Burmi-
strza Wąbrzeźna oraz ostatnia, 
wręczona podczas uroczystości 
z okazji Jego 100. Urodzin, Kom-
batancki Krzyż Zwycięstwa.

Pasją Pana Jana Sobolew-
skiego była praca i młodzież, dla 
której był wspaniałym nauczy-
cielem i  wychowawcą. Zawsze 
aktywny i zaangażowany w spra-
wy lokalne oraz społeczne. Do 
dzisiaj interesuje się sprawami 
samorządu i bierze udział w uro-
czystościach patriotycznych. 
Dzięki Jego inicjatywie każde-
go roku 1 września w  kościele 
Świętych Apostołów Szymona 
i Judy Tadeusza odprawiana jest 
msza święta w intencji ojczyzny, 
w której bierze osobiście udział.

Redakcja naszej gazety także 
przyłącza się do najlepszych ży-
czeń dla Jubilata. 200 lat!

(oprac. krzan)
Fot. (UM Wąbrzeźno)

200 lat Panie Janie!
WĄBRZEŹNO  11 września wąbrzeźnianin Jan Sobolewski ob-
chodził swoje 104. urodziny. Z okazji pięknego jubileuszu bur-
mistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski oraz kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego Katarzyna Przybysz odwiedzili jubilata, życząc 
mu wszelkiej pomyślności oraz zdrowia

O G Ł O S Z E N I E

W sobotnią noc (14.09.19 r.) po 
godzinie 1:00 policjanci patrolów-
ki zauważyli osobowego merce-
desa, który nagle skręcił w boczną 
uliczkę na ich widok. Zatrzymany 
do kontroli 33-letni mieszkaniec 
Torunia był wyraźnie zdenerwo-

wany. Policjanci w trakcie jego 
kontroli osobistej i późniejszego 
przeszukania samochodu ujawni-
li 15 woreczków z białym prosz-
kiem o łącznej wadze ponad 270 
gramów.

Badanie narkotestem wyka-
zało, że była to amfetamina. Poza 
tym w aucie mężczyzny zabezpie-
czono pieniądze w kwocie ponad 
4 tys. złotych, telefon komórko-
wy i dwa laptopy. Jak się okazało 
mężczyzna był już wielokrotnie 
karany w przeszłości za różne 
przestępstwa, w tym za posiada-
nie narkotyków.

Usłyszał już prokuratorskie 
zarzuty, zastosowano wobec 
niego również poręczenie ma-
jątkowe, dozór policji oraz zakaz 
opuszczania kraju. Grozi mu do 3 
lat więzienia.

(red), fot. ilustracyjne

Gmina Płużnica

Mapa działa
Mieszkańcy jednej z wsi na terenie gminy Płużnica 
za pomocą Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa 
poinformowali policjantów o mężczyźnie, który na-
gminnie jeździ samochodem pod wpływem alkoho-
lu. Na efekty nie trzeba było długo czekać.

Z początkiem września do 
naszej komendy wpłynęło zgło-
szenie, o mieszkańcu jednej z wsi 
w gminie Płużnica, który regular-
nie kieruje autem po alkoholu. 
Zgłoszenie zawierało dokładny 
opis kierowcy i jego auta.

Policjanci ruchu drogowego 
i dzielnicowy sukcesywnie dzień 
po dniu patrolowali wskazaną 
wieś za tym kierowcą. W sobotę 
(14.09.19 r.) o godz. 18.30 dzielni-
cowy tamtego rejonu zauważył 
jadącego fiata, o którym była 

mowa w zgłoszeniu. Badanie 
trzeźwości 77-latka wykazało po-
nad 1,2 promila alkoholu w jego 
organizmie. Mężczyzna natych-
miast stracił prawo jazdy. Grozi 
mu do 2 lat więzienia.

Powyższa sytuacja jest ko-
lejnym przykładem skutecznego 
działania Krajowej Mapy Zagrożeń 
Bezpieczeństwa. Policja zachęca 
do zapoznawania się i korzysta-
nia z jej możliwości.

(red)
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Nowe mieszkania już w przyszłym roku
WYWIAD  Budowa mieszkań na wynajem przy ul. Łabędziej w Wąbrzeźnie wzbudzała w swoim cza-
sie sporo emocji. Rozmawiamy z projektantem obiektu i zarazem zastępcą dyrektora firmy Ekosystem 
w Wąbrzeźnie, Tomaszem Lewalskim

O G Ł O S Z E N I E

– W  zeszłym roku projekt 
budowy mieszkań na wynajem 
wzbudzał emocję wśród radnych 
miejskich minionej kadencji. 
Ostatecznie uzyskał akceptację. 
Ruszyła budowa w  imponują-
cym tempie. Można domniemy-
wać, że to koniec jakichkolwiek 
przeszkód?

– Niezupełnie. Wiadomym 
jest, że teren inwestycji grani-
czy z  Podzamczem nad Jeziorem 
Zamkowym. Mamy doczynienia 
z obszarem podlegającym konser-
watorowi zabytków. Góra zamko-
wa z pozostałościami ruin zamku 
biskupów chełmińskich, park za 
starodrzewem, amfiteatr i  plaża 
stwarzają dodatkowe wymagania 
dostosowania architektonicznego. 
Na szczęście uzgodnienia i korek-
ta planów nie była skomplikowa-
na. W  zasadzie dotyczyła zmiany 
projektowanych gatunków drzew, 

zamiast planowanych posadzeń 
iglaków w postaci tuj będą nasa-
dzone klonowce.

– Kto się budował, ten 
wie, że założenia teoretyczne 
są w  praktyce często weryfi-
kowane przez nieprzewidziane 
wcześniej utrudnienia, które 
zawyżają koszty całej inwesty-
cji. Jak jest w tym konkretnym 
przypadku?

– No cóż, historia lubi się po-
wtarzać i zasada, że jeśli coś może 
pójść źle to na pewno tak będzie. 
Pomimo wcześniejszych badań 
geologicznych, wykonywanych 
punktowo nie byłem w  stanie 
przewidzieć, że aż 35% powierzchni 
działki okaże się  nienośna w opcji 
gruntu zatorfionego. To powoduje 
konieczność zagęszczenia gruntu 
tzw. betonem stabilizowanym. 
Wiadomo, że generuje to dodat-
kowe koszty materiałowe, około 

100 tys. zł, biorąc pod uwagę także 
koszty sprzętu i robocizny.

– Czy dodatkowe koszty 
budowy wpłyną na wysokość 
czynszu przyszłych lokatorów?

– Obecnie firma kieruje się 
sugerowaną ceną 10 zł za m2 
mieszkania. Lokale mają od 45 do 
87 m2. Każde jest jedyne w  swo-
im rodzaju, czyli indywidualnie 
zaprojektowane. Zupełnie ina-
czej niż w  blokach budowanych 
w  przeszłości, gdzie mieszkania 
w  pionie miały identyczny roz-
kład. W  naszym obiekcie każde 
mieszkanie jest inne, ma indywi-
dualny charakter. Poza tym będą 3 
klatki schodowe i tyleż samo wind 
z  poziomu podziemnego garażu 
na parter. W  ten sposób likwidu-
jemy bariery dla niepełnospraw-
nych. Dodam, że wszystko będzie 
przeszklone i  maksymalnie no-
woczesne. Na parterze wszystkie 
mieszkania i  ciągi komunikacyj-
ne dostosowane są do porusza-
nia się na wózkach inwalidzkich, 
a  tarasy wyjątkowo obszerne. Na 
wyższych kondygnacjach zapro-
jektowane są duże przeszklone 
balkony. Elewacja nawiązuje do 
pobliskiego amfiteatru z  koloro-
wych HPL. W piwnicach budynku 
usytuowane są garaże dla miesz-
kańców. Całość, czyli budynek i te-
reny zielone z  placem zabaw dla 
dzieci będzie ogrodzona i monito-
rowana. Mieszkania zostaną od-
dane lokatorom „pod klucz”, czyli 
najemca wedle własnego uznania 

wyposaży tylko kuchnię, bo reszta 
białego montażu jest po stronie 
firmy. Prawdopodobnie pod ko-
niec 2020 roku nastąpi zasiedlenie 
budynku.

– Czy jest problem ze zna-
lezieniem potencjalnych lokato-
rów?

– Wręcz przeciwnie, zain-
teresowanie wynajmem miesz-
kań w  budowanym obiekcie jest 
ogromne. Tradycyjnie, na piśmie 
i w mailach zgłosiło się ponad 120 
chętnych. Co tydzień zgłaszają się 

telefonicznie kolejni, jest to około 
5 osób tygodniowo. Ten fakt po-
twierdza potrzebę alternatywne-
go sposobu znalezienia swoich 4 
ścian, niekoniecznie poprzez za-
kup mieszkania na własność pod 
kredyt hipoteczny, ale na wyna-
jem tymczasowo, co pozwala na 
mobilność względem zobowiązań  
służbowych i prywatnych.

Dziękuję za rozmowę.
Dziękuję.
Rozmawiała Bożena Walas, 
fot. nadesłane
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Forum lokalne „Młodzi pod 
lupą”, które odbyło się 13 wrze-
śnia w  Miejskiej i  Powiatowej 
Bibliotece Publicznej w Wąbrzeź-
nie, poświęcone zostało dzia-
łaniom na rzecz młodych ludzi 
zamieszkujących gminę Ryńsk. 
Zainicjowało je Stowarzyszenie 
„Przyjaciele Wronia” w  ramach 
programu „Równać Szanse 2018”. 
Swoimi doświadczeniami wymie-
niali się w  trakcie trwania spo-
tkania Łukasz Gapiński, zastępca 
wójta gminy Ryńsk, Aleksandra 
Kurek, dyrektor MiPBP w  Wą-
brzeźnie, Maciej Rataj, dyrektor 

biura Stowarzyszenia „Lokalna 
Grupa Działania Ziemi Wąbrze-
skiej”, Paweł Becker, komen-
dant 67. Wąbrzeskiego Szczepu 
Harcerstwa, Grażyna Góralska, 
kierownik Gminnej Biblioteki 
Publicznej w  Pływaczewie, Ju-
styna Przybyłowska, dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w  Wąbrzeźnie, a  także 
dyrektorowie i  pedagodzy szkół 
gminy Ryńsk, sołtysi, przedsta-
wiciele rady rodziców, ochotni-
czych straży pożarnych oraz kół 
gospodyń wiejskich. Moderato-
rem forum był Michał Koszela.

– To nie był przypadkowy 
dobór osób – przyznaje Sabina 
Topij-Brylińska, prezes Stowa-
rzyszenia „Przyjaciele Wronia”. 
– Zapraszając wybranych miesz-
kańców gminy Ryńsk na nasze 
forum, mieliśmy na uwadze 
osoby, które działają na terenie 
gminy. Chcieliśmy jako stowa-
rzyszenie skonfrontować nasze 
spostrzeżenia z doświadczeniem 
gości i  zadać sobie pytanie, czy 
w naszej gminie jest tak dobrze, 
że nic już więcej nie trzeba dla 
młodzieży zrobić, czy powinni-
śmy wspólnie podjąć działania 
na rzecz młodych osób. Nasto-
latkowie to nasza przyszłość i je-
śli będziemy o  nich zapominać, 
to się to na nas zemści.

Polska Fundacja Dzieci i Mło-
dzieży od dwudziestu lat prowa-
dzi dotacyjny program „Równać 
Szanse”, którego celem jest wy-
równanie szans młodych ludzi 
z  terenów wiejskich na start 
w dorosłe życie. Fundacja wspie-

ra finansowo głównie domy kul-
tury, biblioteki, stowarzyszenia 
oraz nieformalne grupy doro-
słych, którzy chcą zrobić coś do-
brego dla swojego środowiska.

– Kiedy patrzymy na ogól-
nopolskie badania, widzimy że 
ci, którzy urodzili się w  dużym 
mieście, mają lepiej wykształco-
nych i lepiej zarabiających rodzi-
ców, na wsi natomiast zaledwie 
12% mieszkańców ma wyższe 
wykształcenie – tłumaczy Ar-
tur Łęga, koordynator programu 
Równać Szanse. – Nastolatkowie 
ze wsi lądują też niestety częściej 
w  gorszych szkołach, podczas 
gdy miejska młodzież idzie na 
państwowe uczelnie i liczy na się 
rynku pracy. Chcemy, by w  na-
szym projekcie młodzi ludzie 
działali samodzielnie. Pragniemy 
dać im przestrzeń do podejmo-
wania decyzji. Fora lokalne są 
potrzebne, ponieważ my, doro-
śli nie znamy i  nie rozumiemy 
współczesnej młodzieży.

Goście spotkania wspólnie 
zastanawiali się nad problemami 
nastolatków. Tego dnia padało 
wiele argumentów z  ust gmin-
nych działaczy. Wszyscy dostrze-
gli, że wiejska młodzież walczy 
z kompleksami i  zaniżonym po-
czuciem wartości oraz doskwie-
rają jej znaczne utrudnienia ko-
munikacyjne. Młode osoby na 
wsi nie rozwijają również tak 
skutecznie jak ludność miejska 
umiejętności poznawczych. Po-
ruszają się po tej samej prze-
strzeni, mają ograniczone moż-
liwości spotkania nowych osób, 
przez co trudniej pracuje im się 
w grupach.

Wszyscy zebrani zgodnie 
przyznali, że chcieliby, aby do 
gminy Ryńsk powracali ludzie 
wykształceni i szczęśliwi. Pierw-
sze forum lokalne zachęciło za-
proszonych gości do podjęcia 
jeszcze bardziej wytężonej pracy 
na rzecz młodych.

Tekst i fot. (olagoralska)
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Czy młodzież ma szansę 
na dobrą przyszłość?

GMINA RYŃSK  Statystycznie młodzież z dużych polskich miast jest lepiej wykształcona i zarabia więcej 
w dorosłym życiu. Czy nastolatkowie ze wsi mogą odnaleźć się na rynku pracy? Tego typu pytania zadawali 
sobie działacze gminy Ryńsk podczas forum lokalnego „Młodzi pod lupą”

Wąbrzeźno

Wandal zatrzymany
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego we współpracy ze Strażą Miejską, już na 
drugi dzień po zgłoszeniu ustalili personalia wandala, który w ubiegłym tygodniu 
namalował graffiti na moście przy ul. Jeziornej w Wąbrzeźnie.

przy jeziorze Zamkowym zo-
stał zniszczony przez mężczyznę, 
który farbą namalował na nim ja-
kiś napis.

„Artysta” nie wziął jednak pod 

uwagę, że most i jego okolica jest 
pod baczną obserwacją kamer 
monitoringu miejskiego. Straty 
wyceniono na prawie 1000 zł.

Mężczyzna został zatrzyma-

Gmina Ryńsk

Sukces 
kryminalnych
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego naszej jed-
nostki ustalili, że jeden z mieszkańców miejscowości 
Myśliwiec posiada narkotyki w miejscu zamieszkania. 
Jak się okazało ich ustalenia były bezbłędne.

We wtorek (10.09.19 r.) po godz. 
17:00 policjanci wydziału kryminal-
nego zapukali do drzwi jednego z 
domów pod Wąbrzeźnem. W wy-
niki jego przeszukania kryminalni 
zabezpieczyli ponad 100 gramów 
szuszu marihuany oraz wagę elek-

troniczną. 21-letni posiadacz narko-
tyków został zatrzymany do wyja-
śnienia i niebawem usłyszy zarzut 
posiadania środków odurzających 
za grozi mu do 3 lat więzienia.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno

Płużnica

Karambol przy urzędzie
Kompletnie pijany mężczyzna, jadąc samochodem osobowym, uderzył w trzy 
auta zaparkowane nieopodal bydunku Urzędu Gminy w Płużnicy. Policję zaalar-
mował naoczny świadek zdarzenia, który jechał za nim.

W ubiegłą środę o godz. 6:50 
dyżurny komendy policji w Wą-
brzeźnie skierował patrol ruchu 
drogowego do Płużnicy, gdzie 
dojść miało do zdarzenia drogo-
wego z udziałem czterech pojaz-
dów. Na miejscu okazało się, że 
36-letni mieszkaniec Wieldządza, 
kierując osobowym oplem, jechał 

przez centrum miejscowości tzw. 
wężykiem.

W efekcie końcowym zjechał 
ze swojego pasa ruchu i uderzył 
w trzy zaparkowane samocho-
dy. Na domiar złego w jednym z 
uszkodzonych aut siedziała ko-
bieta w ciąży. Sprawca próbował 
odjechać jeszcze z miejsca zda-

rzenia, ale nie pozwoliły mu na to 
uszkodzenia samochodu.

Mężczyzna chciał „dogadać 
się” z poszkodowanymi, ale ci we-
zwali policję i nie pozwolili mu 
oddalić się do czasu przyjazdu 
patrolu. Badanie alkomatem nie 
pozostawiło żadnych złudzeń. 
Mężczyzna miał ponad 2 promile 
alkoholu w organizmie.

Wstępnie zdarzenie to za-
kwalifikowane zostało jako koli-
zja. Za kierowanie w stanie nie-
trzeźwości sprawcy grozi do 2 lat 
więzienia.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

ny i odpowie teraz za zniszczenie 
mienia, za co grozi mu do 5 lat 
więzienia.

(ak)
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Narodowe Czytanie to ogól-
nopolski projekt, który zainicjo-
wał poprzedni prezydent Polski – 
Bronisław Komorowski. Dziś jest 
kontynuowany z  powodzeniem 
na terenie całego kraju. Również 
w Miejskiej i Powiatowej Bibliote-
ce Publicznej w Wąbrzeźnie akcja 
promująca czytelnictwo została 
przeprowadzona po raz ósmy. 

– Najważniejsze jest właśnie 
to, by spotykać się co roku – 
mówi Aleksandra Kurek, dyrek-
tor MiPBP w Wąbrzeźnie. – Także 
chodzi o  to, by Narodowe Czy-
tanie odbywało się w  plenerze, 
dlatego po raz pierwszy wyko-
rzystaliśmy do przeprowadzenia 
akcji nasz dziedziniec przed bi-

blioteką.
Wąbrzeskie bibliotekarki 

zdecydowały w  tym roku za-
prosić mieszkańców miasta do 
wspólnego poznawania twórczo-
ści Brunona Schulza. W rolę lek-
torów wcielili się przedstawiciele 
władz samorządowych - Tomasz 
Zygnarowski, burmistrz miasta, 
Wojciech Trzciński, zastępca bur-
mistrza i  Małgorzata Biewald, 
radna miasta, a  także Wojciech 
Góralski, nauczyciel muzyki oraz 
Aleksandra Olszewska, uczenni-
ca Liceum Ogólnokształcącego 
w  Wąbrzeźnie. Goście biblioteki 
przeczytali opowiadanie z  cyklu 
„Sanatorium pod Klepsydrą” pt.: 
„Mój ojciec wstępuje do stra-

żaków”. Z  tej okazji dziedziniec 
książnicy został ozdobiony anty-
kami oraz strażackimi atrybuta-
mi, o które zadbał Jarosław Her-
bowski, komendant Ochotniczej 
Straży Pożarnej w  Wąbrzeźnie. 
Dodatkowo uczestnicy spotkania 
byli częstowani cynamonowymi 
ciastkami oraz sokiem malino-
wym – smakołykami wywie-
dzionymi z lektury Schulza. Opo-
wiadanie „Mój ojciec wstępuje 
do strażaków” było skierowane 
głównie do uczniów wąbrzeskich 
szkół średnich.

Wybrałyśmy Schulza, ponie-
waż to autor niebanalny i bardzo 
oryginalny o  niezwykłej biogra-
fii – tłumaczy Kurek. – Droho-

bycz, czyli miejsce zamieszkania 
Schulza, a zwłaszcza biedne śro-
dowisko żydowskie, bardzo przy-
gnębiało pisarza. Chodząc po 
mieście miewał on swoje arty-
styczne wizje. W latach 30. Schulz 
rozpoczął pracę nauczyciela pla-
styki i  techniki w  tamtejszym 
gimnazjum. Tam również poznał 
swoją wielką miłość. Romans ten 
nie zakończył się jednak ślubem, 
ponieważ Schulz w 1942 roku zgi-
nął z rąk Niemców w żydowskim 
getcie. Pisarz inspiruje jednak do 
dzisiaj współczesnych twórców. 
Wciąż powstają filmy i spektakle 
na podstawie jego opowiadań. 

Nie ulega wątpliwości, że 
głośne czytanie fragmentu „Sa-

natorium pod Klepsydrą”, w któ-
rym Bruno Schulz posługiwał się 
skomplikowanym językiem i me-
taforyką, nie było łatwym zada-
niem dla wąbrzeskich lektorów.

Rola narratora była dla mnie 
wyzwaniem, ale i zabawą – przy-
znaje Tomasz Zygnarowski.

Podczas środowego spo-
tkania padł również pomysł, by 
w przyszłym roku połączyć sport 
z czytaniem w mieście i zorgani-
zować wspólne wydarzenie dla 
fanów biegania oraz miłośników 
literatury. Czy w  Wąbrzeźnie 
wyłonimy „twardzieli czytania”? 
Tego pewnie dowiemy się wkrót-
ce.

Tekst i fot. (olagoralska)

O Schulzu w wąbrzeskiej bibliotece
WĄBRZEŹNO  11 września w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie prze-
prowadzona została akcja Narodowego Czytania

Gmina Płużnica

Kobiety piszą historię
W poniedziałek 9 września czternastoosobowa delegacja kobiet z gminy Płużnica 
zakończyła wizytę w partnerskiej gminie Hagen im Breimschen. Międzynarodo-
wa wymiana pn. „Kobiety piszą historię” rozpoczęła się 6 września.

Jak informuje Elżbieta Wi-
śniewska, zastępca wójta gminy 
Płużnica, program pobytu był 
bardzo ciekawy i  merytoryczny. 
– Wizyta rozpoczęła się od zwie-
dzania pięknego miasta Bremen 
i  poznania życiorysów kobiet, 
które odegrały ważną rolę w jego 
historii – mówi Elżbieta Wiśniew-

ska. – Sobotni wieczór zakończył 
się kolacją w kawiarni i wspólnym 
śpiewanie z  lokalnym chórem. 
„Oda do radości” w  wykonaniu 
polsko-niemieckim pozwoliła 
uczestnikom poczuć, że jesteśmy 
Europejczykami – dodaje.

Niedzielę grupa spędziła 
na zwiedzaniu zamku w  Hagen. 

Obecnie mieści się w  nim mu-
zeum oraz sala ślubów. Uczest-
nicy wymiany zwiedzili ponadto 
dom lokalnego pisarza Hermana 
Allmersa, zobaczyli kolekcję ok. 
pięciuset młynków do kawy, na-
leżącą do miejscowego hobbysty. 
– Kolejną atrakcją był obiekt Cafe 
Salon 1900 z kolekcją zabawek, la-

lek i antyków. Nie zabrakło także 
czasu na prelekcje. Panie wzięły 
udział w  warsztacie z  rzecznicz-
ką ds. parytetu kobiet w powiecie 
Cuxhaven, podczas którego roz-
mawiały o udziale kobiet w życiu 
społecznym i  karierze zawodo-
wej. Z  kolei warsztat na temat 
uprzedzeń w  codziennym życiu 
poprowadziła Susanne Puvogel, 
była wójt gminy Hagen. Dzień 
zakończył się kolacją w lokalnym 
kole gospodyń, gdzie uczestnicz-
ki otrzymały w prezencie książkę 
kucharską z przepisami na lokal-
ne potrawy – relacjonuje Elżbieta 
Wiśniewska.

Uczestniczki wyjazdu pod-
kreślają, iż mimo długiej i  mę-
czącej podróży wróciły do swojej 
gminy pełne inspiracji oraz nowej 
energii do działania. – Dziękuję 
Andreasowi Wittenberg, wójtowi 
gminy Hagen im Breimschen oraz 
Frauke Timken, z  urzędu gminy 
w Hagen za zaproszenie i świetną 
organizację wymiany, a  uczest-
niczkom wizyty za otwartość 
i  zaangażowanie w  zdobywaniu 
nowych doświadczeń – podsu-
mowuje Elżbieta Wiśniewska, za-
stępca wójta gminy Płużnica.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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GMINA KSIĄŻKI  Takie inicjatywy są godne naśladowania! Mieszkańcy Łopatek przez całe lato budo-
wali altanę, by razem spędzać czas

Łopatki stawiają na przyjaźń 
i wspólne działanie

W  niedzielę 15 września 
mieszkańcy Łopatek świętowali 
zakończenie budowy drewnia-
nej altany, która zdobi już plac 
przy świetlicy wiejskiej. Obiekt 
jest efektem wielomiesięcznej 
pracy, której podjęła się grupa 
nieformalna, składająca się z licz-
nych wolontariuszy, członków 
rady sołeckiej i  kobiet z  Klubu 
Aktywnych Kobiet w  Łopatkach. 
Wspólne działania na rzecz inte-
gracji mieszkańców zostały pod-
jęte w ramach konkursu „Działaj 
lokalnie” realizowanego przez 
Kuźnię Inicjatyw Lokalnych w Li-
sewie.

Budowa altany przeprowa-
dzona została etapami. Większość 
osób zajmujących się projektem 
pracuje zawodowo, dlatego też 
mieszkańcy Łopatek od lipca 
tego roku spotykali się co sobotę, 
by wspólnie działać.

Głównym koordynatorem 
projektu został Tadeusz Turbak, 
sołtys wsi. Pozostali działacze: 
Bożena Szpryniecka, Tomasz 

Kural, Michał i  Violetta Rybic-
cy, Jolanta Zimnowłodzka, Anna 
Fiałkowska, Anna Turbak oraz 
Leszek Bartkowicz odpowie-
dzialni byli m.in. za wyrównanie 
terenu pod altanę, wykonanie 
oświetlenia w altanie, czy też za-
kup roślin ozdabiających nowo 
powstały obiekt. Projekt wsparli 
też Krzysztof Sypek i  Grzegorz 
Kwiatkowski oraz pracownicy 
Urzędu Gminy w Książkach.

- Kiedy w  maju dowiedzie-
liśmy się o  konkursie, długo za-
stanawialiśmy się, co mogliby-
śmy wspólnie zrobić dla siebie 
i  mieszkańców wsi – mówi Bo-
żena Szpryniecka. – Pomysłów 
mieliśmy wiele. Myśleliśmy cho-
ciażby o naszym pięknym parku 
przy świetlicy, park ten jednak 
wpisany został do rejestru zabyt-
ków i przeprowadzenie zmian na 
jego terenie jest bardzo proble-
matyczne. Zdecydowaliśmy się 
więc na altanę w miejscu, w któ-
rym rosły wysokie zakrzaczenia 
zasłaniające obiekt świetlicy. Po-

mysł ten okazał się być strzałem 
w dziesiątkę.

Początkowe trudności 
zamienione w sukces
Podczas niedzielnego spotka-

nia mieszkańcy Łopatek wspomi-
nali ostatnie miesiące wytężonej 
pracy.

- Cieszę się, że wieś zdecy-
dowała się na wzięcie udziału 
w  projekcie – przyznaje Krzysz-
tof Zieliński, wójt gminy Książki. 
– Pamiętam pierwsze nasze spo-
tkanie z przedstawicielkami Kuź-
ni Inicjatyw Lokalnych w Lisewie 
w  Gminnym Ośrodku Kultury 
w  Książkach. Wówczas wygląda-
ło na to, że nikt z  mieszkańców 
gminy nie będzie chciał z takiego 
projektu skorzystać. Padały gło-
sy, że się nie uda, że nie mamy 
takich możliwości jak inne miej-
scowości, że nikt nie przyjdzie 
pomóc. Tymczasem każdy z  nas 
poświęcił swój wolny czas na 
budowę altany. Na pewno kilka 
osób wiodło prym w  projekcie, 
reszta osób z czasem przyłączała 

się jednak do projektu i zaczyna-
ła w niego wierzyć.

- Mieszkańcy Łopatek wyko-
nali kawał dobrej roboty – do-
daje Monika Kierzkowska z  KIL 
w  Lisewie. – Ja również pamię-
tam nasze pierwsze spotkanie 
w  Książkach, gdzie każdy był do 
naszego stowarzyszenia scep-
tycznie nastawiony oprócz pani 
Bożeny Szprynieckiej, która już 
wówczas miała milion pomysłów 
w głowie.

Problem stanowił nie tylko 
początkowy brak wiary w  swoje 
możliwości, ale również ograni-
czony budżet na wykonanie za-
dania. Środki uzyskane od Kuźni 
Inicjatyw Lokalnych były niewy-
starczające, dlatego też miesz-
kańców Łopatek wsparł Urząd 
Gminy w  Książkach. Członkinie 
Klubu Aktywnych Kobiet w  Ło-
patkach zafundowały natomiast 
donice zdobiące altanę.

- Musieliśmy obniżyć koszty 
budowy naszego obiektu, dlatego 
też zrezygnowaliśmy z kładzenia 
kostki brukowej, na której miała 
stać altana – mówi Szpryniecka. 
– Nic nie stoi jednak na prze-
szkodzie, by w  przyszłym roku 
postarać się o  pozyskanie środ-

ków na ładniejszą posadzkę. Nie 
sztuką jest wydać dużo tysięcy 
na altanę. Dla nas liczyła się in-
tegracja. Mamy w  naszej grupie 
bardzo zdolnych mężczyzn, ale 
i my, mieszkanki Łopatek poma-
gałyśmy, malując m.in. drewnia-
ne elementy konstrukcji. Parze-
nie kawy to też pomoc.

- Będziemy dbali o to i starali 
się, żeby tę kostkę załatwić – do-
daje Anna Turbak. – Cieszę się, 
że udało nam się stworzyć coś 
razem, bo altana to teraz taka 
nasza perełka.

- Mówi się, że pieniądze 
szczęścia nie dają, ale pieniądze 
sprawiły, że mieszkańcy Łopatek 
zintegrowali się ze sobą i  sami 
sobie to szczęście tak naprawdę 
postawili – tłumaczy Sara Kuja-
czyńska z KIL w Lisewie.

Mieszkańcy Łopatek w przy-
szłym roku będą już regular-
nie spotykać się w  altanie przy 
świetlicy wiejskiej. Niedzielna 
biesiada, zakończona wspólnym 
śpiewaniem znanych wszystkim 
piosenek, była dowodem na to, 
że kilkumiesięczna praca przy-
niosła oczekiwane rezultaty. 

Tekst i fot.
(olagoralska)
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W miejscowej piaskowni jesie-
nią 1939 r. SS i Gestapo rozstrzelało 
od 2000 do 2400 osób z  powiatu 
wąbrzeskiego. Jak przypomniał 
w  swoim wystąpieniu wójt gminy 
Książki Krzysztof Zieliński, pierw-
sza egzekucja miała miejsce 17 paź-
dziernika 1939 roku. Przez kolejne 
6 tygodni dowożono tutaj skazań-
ców w grupach po około 150 osób, 
których bestialsko mordowano. Ta 
tragedia powinna dać do myślenia 
młodym ludziom, że nadrzędne 
wartości takie jak wolność, samo-
stanowienie o  sobie, niezależność 
są warte każdego poświęcenia. 

Warto zainteresować się historią, 
bo ona zawsze ma ważne przesła-
nie.

Wójt Książek powitał komba-
tantów i  rodziny poległych oraz 
przedstawicieli władzy samorządo-
wej, a wśród nich radnego sejmiku 
kujawsko-pomorskiego Ryszarda 
Bobera, starostę Krzysztofa Mać-
kiewicza, przewodniczącą rady 
miasta Aleksandrę Basikowską 
wraz z radnymi oraz reprezentan-
tów samorządów ościennych gmin. 
Podziękował także za obecność 
dyrektorom i kierownikom wszyst-
kich instytucji samorządowych, jak 

też służbom OSP, czy harcerstwu.
O oprawę kościelną uroczysto-

ści zadbali miejscowi proboszczo-
wie i mnisi z Rywałdu. Natomiast 
o  uporządkowanie terenu wokół 
miejsca kaźni zatroszczyło się so-
łectwo w Szczuplinkach.

Po okolicznościowej mszy 
św. i  złożeniu wiązanek kwiatów 
pod pomnikiem pomordowanych 
uczestnicy uroczystości mogli od-
dać się refleksjom przy drobnym, 
słodkim poczęstunku przygoto-
wanym przez gospodarza terenu, 
gminę Książki.

Tekst i fot. (B. Walas)

Ku czci pomordowanych 
w Łopatkach

GMINA KSIĄŻKI  W sobotę 14 września o godz. 11.00 rozpoczęła się msza św. przy pomniku pomor-
dowanych w Łopatkach

Gmina Książki

Zmiany w SP w Książkach
Nowy rok szkolny w Szkole Podstawowej w Książkach pod znakiem innowacji.

Po apelu patriotycznym 
w  ostatni piątek, dyrektor szkoły 
Ewa Jędrzejewska-Głowacka przed-
stawiła plany i założenia w pracy na 
rozpoczęty rok szkolny.

– Szkoła Podstawowa im. 
Henryka Sienkiewicza w Książkach 
od 1 września br. powiększyła swój 
metraż o segment zlikwidowanego 
gimnazjum. Uczniowie mają teraz 
dużo miejsca na spędzanie przerw 
na szkolnych korytarzach, a  tak-
że ogólnie dostępnych dwóch bo-
iskach. Dzięki takiemu rozwiązaniu 
wzrosło bezpieczeństwo naszych 
uczniów. Wzrosła również ilość po-
mieszczeń klasowych  o osiem sal. 

Odnośnie bazy i wyposażenia nale-
ży też dodać, że w okresie wakacyj-
nym wyremontowano stołówkę , 
kuchnię i niektóre sale lekcyjne. Wy-
posażono kuchnię w nowe sprzęty 
a stołówka doczekała się wymiany 
krzeseł i stolików.  Rok szkolny roz-
począł się więc dla uczniów w no-
wych, wygodniejszych warunkach 
– informuje dyrektor szkoły.

I  dalej kontynuuje: – Zmiany 
dotyczą również kadry. W  gro-
nie pedagogicznym znaleźli swoje 
miejsce nauczyciele  zlikwidowane-
go gimnazjum.

Nowy rok szkolny stawia przed 
wszystkimi nowe wyzwania i zada-

nia. Nauczyciele przygotowali wiele 
innowacji, które będą wcielać w ży-
cie. Uczniowie w  sposób ciekawy 
będą przyswajać wiedzę, docho-
dząc sami do właściwych rozwią-
zań. Dla klas starszych prowadzone 
będą innowacje w zakresie chemii, 
historii, technologii informacyj-
no-komunikacyjnej, wolontariatu, 
wychowania patriotycznego oraz 
zajęć artystycznych w przedszkolu.

Dzięki projektowi unijnemu 
„Szkoła Przyszłości w  Książkach” 
prowadzone są dodatkowe zajęcia 
w  ilości 43 godziny tygodniowo. – 
Podczas zajęć uczniowie pracują 
na pozyskanych dzięki programowi 
pomocach dydaktycznych i rozwi-
jają kompetencje kluczowe. W  ra-
mach projektu pozyskano rów-
nież psychologa, który wspomaga 
uczniów i ich rodziców w rozwiązy-
waniu rozlicznych problemów. Pro-
jekt trwać będzie do końca lutego 
2020 r. – kończy swoją wypowiedź 
dyr. Ewa Jędrzejewska-Głowacka.

Tekst i fot.
(B. Walas)

Wąbrzeźno

Uratowane życie
Funkcjonariusze ogniwa patrolowo-interwencyjnego 
naszej komendy asp. szt. Jacek Polak i st. sierż. Bar-
tłomiej Maćczak uratowali kobietę, która targnęła się 
na życie. Gdy policjanci znaleźli ją, była nieprzytom-
na, ale dzięki profesjonalnie przeprowadzonej resu-
scytacji odzyskała funkcje życiowe.

W poniedziałek (09.09.19 r.) 
tuż przed godz. 23:00 policjan-
ci odebrali zgłoszenie, że na te-
renie cmentarza w Wąbrzeźnie 
młoda kobieta próbuje popełnić 
samobójstwo przez powieszenie 
się. Dyżurna komendy policji na-
tychmiast wysłała na teren oko-
licznych cmentarzy patrole. Na 
jednym z nich asp. szt. Jacek Po-
lak i st. sierż. Bartłomiej Maćczak 

znaleźli wiszącą, nieprzytomną 
już kobietę. Funkcjonariusze na-
tychmiast odcięli linę i przystąpili 
do reanimacji. Po chwili funkcjo-
nariusze przywrócili u 34-letniej 
mieszkanki Wąbrzeźna czynności 
życiowe. Dzięki szybkiej i profe-
sjonalnej akcji policjantów, kobie-
ta została uratowana i trafiła do 
szpitala.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno
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W  swoich wypowiedziach 
odnieśli się do historii miesz-
kańców gminy Książki, którzy 
zginęli w  czasie II wojny świato-
wej. Główną częścią apelu było 
ogłoszenie wyników konkursu 
patriotycznego pt. „Gmina Książ-
ki – miejsca związane z  historią 
naszych przodków” w powiązaniu 
z  80 rocznicą wybuchu II wojny 
światowej.

Celem konkursu było przy-
gotowanie dzieci i  młodzieży 

do budowania społeczeństwa 
obywatelskiego poprzez kształ-
towanie postaw patriotycznych 
i obywatelskich, uwrażliwienie na 
historię regionu oraz rozwijanie 
pasji historycznych. W konkursie 
wzięło udział 12 uczniów z  klas 
4-8. Jury konkursu przyznało dwa 
pierwsze miejsca Karolinie Lipiń-
skiej i Krzysztofowi Majta, oboje 
z  klasy 5c. Drugie miejsce przy-
padło Mai Komorowskiej z kl. 6c, 
a trzecie Oliwii  Kamyckiej z kl. 5c. 

Wyróżnienie przyznano Wiktorii 
Mędryk, także z kl. 5c.

Wszyscy uczestnicy konkursu 
otrzymali dyplomy i nagrody, któ-
re wręczyli wójt Książek Krzysz-
tof Zieliński i dyrektor szkoły Ewa 
Jędrzejewska-Głowacka. Wójt 
gminy, który wsparł finansowo 
organizację konkursu, gratulując 
laureatom, zaprosił na sobotnie 
uroczystości przy pomniku w Ło-
patkach.

Tekst i fot. (B. Walas)

WABRZEZNO–CWA.PL

Nasz patriotyzm
GMINA KSIĄŻKI  13 września br. koło patriotyczne pod opieką nauczycielki Magdaleny Kesler zorganizowa-
ło apel w Szkole Podstawowej w Książkach, w którym uczniowie przybliżyli historię corocznie obchodzonej 
uroczystości przy pomniku w Łopatkach Polskich

Gmina Dębowa Łąka

Pamiętali o ofiarach wojny
W niedzielę przy Miejscu Pamięci w Kurkocinie odbyła się uroczystość upamięt-
niająca ofiary II wojny światowej. Odbyła się msza święta oraz złożono wieńce 
i zapalono znicze.

Kurkocinie to miejsce, gdzie 
w  symbolicznej mogile w  dniu 
3 września 2000 roku złożono 
urny z  ziemią z  miejsc, gdzie 
ginęli Polacy. Jednak przede 
wszystkim to miejsce, gdzie do 
połowy października 1939 roku 
przywieziono i  rozstrzelano 
około 500 osób. Skazańców do-
starczano samochodami cięża-
rowymi i umieszczano w stodole 

należącej do właściciela tutejsze-
go majątku. Egzekucje odbywały 
się w stodole koło żwirowiska.

Bohaterstwo żołnierzy pol-
skich oraz męczeństwo cywil-
nych mieszkańców uczczono 
podczas uroczystości patrio-
tyczno-religijnych w  Kurkoci-
nie, podczas której obecne były 
władze powiatu wąbrzeskiego 
oraz gminy Dębowa Łąka, przed-

stawiciele służb mundurowych 
oraz mieszkańcy okolicznych 
wsi, harcerze i zuchy. Odbyły się 
one pod pomnikiem upamięt-
niającym pomordowanych oraz 
poległych w czasie II wojny świa-
towej. W szczególny sposób hołd 
ofiarom czasu wojny oddał pro-
boszcz Piotr Rutkowski.

(Szyw),
Fot. ZHP

W Kurkocinie odbyły się uroczystości związane z upamiętnieniem ofiar II wojny światowej

Wąbrzeźno

Historia 
na wyciągnięcie ręki
W ramach 27. edycji Europejskich Dni Dziedzictwa, 
które w tym roku przebiegały pod hasłem „Polski 
splot”, w Wąbrzeźnie zorganizowany został nieco-
dzienny spacer.

14 września znawca regional-
nej historii Paweł Becker oprowa-
dził uczestników spotkania ulica-
mi miasta, opowiadając przy tym, 
jak w Wąbrzeźnie budowana była 
niepodległość. Organizatorem 
spotkania był Wąbrzeski Dom 
Kultury. Grupa odwiedziła po-
nadto groby bohaterów tamtych 
dni, oglądała również kamienicę, 
należącą dawniej do pierwszego 
starosty wąbrzeskiego dr. Józefa 

Szczepańskiego.
– Spacer był powrotem do 

czasów, w których nasi przodko-
wie walczyli z zaborcami o lepsze 
miejsce do życia. Był refleksją 
nad  przeszłością oraz wyrazem 
ogromnego szacunku dla tych, 
dzięki którym możemy żyć w wol-
nej Polsce – podsumowują orga-
nizatorzy wydarzenia.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)



Czwartek 19 września 2019 społeczeństwo  25WABRZEZNO–CWA.PL

Partnerem merytorycznym 
projektu jest Uniwersytetem 
Technologiczno-Przyrodniczym 
im. Jana i  Jędrzeja Śniadeckich 
z  siedzibą w  Bydgoszczy. Wśród 
swoich głównych celów Uniwersy-
tet Dziecięcy stawia na promocję 
nauki i  edukacji oraz rozwijanie 

dziecięcej ciekawości i wyobraźni. 
– W ramach przedsięwzięcia będą 
m.in. organizowane wykłady oraz 
warsztaty w  przystępnej dla tej 
grupy wiekowej formie – wyja-
śnia Dorota Otremba. 

Zapisy dzieci będą przyjmo-
wane do 30 września br. Liczba 
miejsc jest ograniczona, więc 
warto się pośpieszyć.  Odpłatność 
za udział w zajęciach wynosi 160 
zł na rok. Potrzebne dokumenty 
można pobrać na stronie inter-
netowej WDK. Informacje i zapisy 
w  Dziale Animacji Kultury WDK, 
tel. 566881727, wew. 24 

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne

Całkowita wartość tych in-
westycji to prawie 11 mln zł. 
W poniedziałek 16 września z rąk 
wicewojewody kujawsko-pomor-
skiego Józefa Ramlaua wójt gmi-
ny Płużnica otrzymał tzw. vo-
ucher na remont kolejnych dróg 
w ramach nowego programu rzą-
dowego „Fundusz Dróg Samorzą-
dowych”.

– Wcześniej były to np. środki 
z tzw. „schetynówek” – wyjaśnia 
Marcin Skonieczka. – Dobry stan 
dróg jest jednym z naszych głów-
nych priorytetów, dlatego stara-
my się pozyskiwać na ten cel jak 
najwięcej środków zewnętrznych 
– podkreśla Marcin Skonieczka.

Przyznane gminie Płużnica 
środki pozwolą zmodernizować 

Celem ogólnopolskiej akcji 
jest zachęcenie rodziców do od-
wiedzania publicznych bibliotek 
i  codziennego czytania z  dziec-
kiem. Każda pociecha w  wieku 
od 3 do 6 lat, która przyjdzie do 
pobliskiej placówki biorącej udział 
w projekcie, otrzyma w prezencie 
wyjątkową „Wyprawkę Czytelni-
czą” na dobry czytelniczy start. 

W  takiej wyprawce znajdują 
się książki dostosowane wyglądem 
i  formą do potrzeb przedszko-
laka – mówi Grażyna Góralska, 
kierownik Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Pływaczewie. - Pierw-

sza edycja projektu w naszej gmi-
nie zakończyła się sukcesem. Dziś 
kontynuujemy nasze działanie 
w  bibliotekach w  Pływaczewie, 
Ryńsku, Myśliwcu i Wałyczu.

Akcja „Mała książka – wiel-
ki człowiek” ma realny wpływ 
na poprawę czytelnictwa wśród 
wiejskiej ludności. Dorośli zabie-
rają swoje dzieci do bibliotek czę-
ściej, tym samym wprowadzając 
w  swoje życie nawyk wspólnego 
czytania. Za każdą wizytę w  po-
bliskiej placówce, zakończoną 
wypożyczeniem minimum jednej 
książki z  księgozbioru dziecię-

cego, mały czytelnik otrzymuje 
naklejkę, a po zebraniu dziesięciu 
zostanie uhonorowany imien-
nym dyplomem potwierdzającym 
jego literackie zainteresowania. 
W  „wyprawce” znajdują się rów-
nież akcesoria dla rodziców – 
przygotowana dla nich broszura 
informacyjna przypomni o  nie-
ocenionej roli czytania w rozwoju 
ich dziecka.

„Wyprawki Czytelnicze” będą 
wydawane dzieciom do wyczerpa-
nia zapasów w danej bibliotece.

Tekst i fot. 
(olagoralska)

Wąbrzeski 
Uniwersytet Dziecięcy
Uniwersytet Dziecięcy to nowa propozycja władz sa-
morządowych Wąbrzeźna. Sekcja prowadzona będzie 
przez Wąbrzeski Dom Kultury w ramach kół zainte-
resowań, działających w placówce. Słuchaczem uni-
wersytetu może zostać każde dziecko w wieku od 6 
do 12 lat.

Gmina Płużnica

Rządowa pomoc na drogi
Jak informuje wójt Marcin Skonieczka, dzięki udziałowi rządowych środków 
w ciągu minionych siedmiu lat w gminie Płużnica zmodernizowanych zostało 15 
km dróg gminnych.

Wąbrzeźno

Ruszyła druga edycja projektu 
„Mała książka – wielki człowiek”

GMINA RYŃSK  Od września tego roku biblioteki gminy Ryńsk biorą udział w drugiej edycji pro-
jektu skierowanego do dzieci w wieku przedszkolnym

kolejne 2 km dróg. Jeszcze w tym 
roku rozpocznie się remont dro-
gi w Nowej Wsi Królewskiej, tzw. 
„pod las” oraz drogi w  Goryniu. 
Na ten cel gmina otrzymała do-
tacje w wysokości 565 tys. 682 zł 
(droga w  NWK) i  421 tys. 073 zł 
(droga w Goryniu).

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Biblioteka mniejszości
Przed wojną powiat wąbrzeski posiadał sporą 
mniejszość niemiecką. Aby utrzymać swą kultu-
ralną odrębność, Niemcy pozostawali zazwyczaj 
zamknięci we własnym gronie. Posiadali także 
swoje organizacje i  biblioteki. Dziś nieco więcej 
o tych ostatnich.

XIX wiek

Wielki pogrzeb 
wielkiego człowieka
W 1876 roku zmarł w Płocku Hipolit Dunin Wąsowicz. Był wiekowym czło-
wiekiem, ale jednocześnie bogatym i poważanym w społeczeństwie.

XX wiek

W  1931 roku liczba Niem-
ców na Pomorzu była niewielka. 
Było ich 105 tys., co stanowiło 
10% ludności. W  wąbrzeskim 
odsetek ten był wyższy i wynosił 
14%. Jeszcze zanim nastąpiło 
odrodzenie Polski, w wąbrzeskim 
działały 24 biblioteki niemieckie 
i  10 bibliotek polskich. Były to 
jednak biblioteki ludowe, z małą 
liczbą książek. Po przejęciu Po-
morza przez Polskę liczba bib-
liotek spadła i to znacznie. Wielu 
Niemców wyjeżdżało na zachód.

W Wąbrzeźnie faktycznie nie 
pozostała ani jedna niemiecka 
biblioteka ludowa. Większość 
małych niemieckich bibliotek 
posiadała od 100 do 300 książek. 
Po rzadziej widziane tytuły Niem-
cy z Wąbrzeźna musieli wyruszać 
do Grudziądza, gdzie mieściła się 
prężniejsza biblioteka.

Biblioteki niemieckie były 

tolerowane przez polskie władze, 
ale pozostawały pod specjalnym 
nadzorem. Bywało, że rekwirow-
ano książki lub przez posiadanie 
niektórych tytułów zamykano 
placówki. Przykładem mogła być 
afera z  książka adresowaną do 
podwąbrzeskiej wsi Niedźwiedź. 
Tamtejszy nauczyciel Ernst Gol-
we miał ją otrzymać od księgarni 
z Lipska. Książkę zarekwirowano, 
ponieważ zawierała fałszywe 
treści dotyczące Polski. Doda-
jmy, że książka ta nosiła tytuł 
“Dyktat traktatu wersalskiego 
i  jego skutki”. Było to już w 1934 
roku, a więc po dojściu Hitlera do 
władzy.

Najbardziej poczytnym 
pisarzem był Peter Rosegger. Pisał 
książki o tematyce religijnej. Ni-
emniej popularny był Paul Heyse, 
niemiecki noblista z 1920 roku.

(pw)

– „Był to szlachetny typ 
człowieka, co niezwykłą grą 
wstrzemięźliwości, umiarkow-
ania i  nieskazitelnych obyczajów, 
w łonie swem przechowywał iskry 
starczyć mogące na dłuższe dni 
życia” – napisano w  nekrologu 
Dunin Wąsowicza.

W  momencie śmierci 
miał ponad 70 lat i  był jednym 
z większych posiadaczy ziemskich 
w  Guberni Płockiej. Nie pochodził 
z naszych stron. Urodził się w ra-
domskim. Z  Płockiem i  naszymi 

okolicami związała go najpierw 
nauka pod okiem wujka – ks. Ple-
jowskiego. Następnie został zapisa-
ny do wojska, gdzie służył jako 
oficer. Po wyjściu z szeregów armii 
osiadł w  majątku Jasień. Tak 
zaczęła się jego ziemiańska kariera. 
Poślubił Mariannę z Czarnomskich. 
Doczekali się czworga dzieci. Pełnił 
jednocześnie rolę prezesa Rady 
Opiekuńczej powiatu lipnowskiego. 
Był to XIX-wieczny odpowiednik 
dzisiejszych ośrodków pomocy 
społecznej, ale z wiele mniejszymi 

możliwościami.
W  międzyczasie Dunin 

Wąsowicz dołożył się do budowy 
kościoła w Zadusznikach i odnowy 
kościoła w  Tłuchowie. Przy oka-
zji bardzo pomagał osobom, które 
popadły w tarapaty finansowe. Przy 
czym nigdy nie zdradzał swojej po-
mocy i  bardzo nie lubił, gdy inni 
go wychwalali. Pod koniec życia 
chorował. Udał się do Czech, gdzie 
sławne były miejscowe uzrowiska. 
Niestety zmarł, a  jego pogrzeb był 
świadectwem szacunku jakim go 
darzono.

– „Piękny był to widok, gdy 
na parę wiorst (kilka km) przed 
Tłuchowem wyległo miejscowe 
bractwo, słudzy i  oficjaliści, 
a wziąwszy na swe ramiony zwłoki 
swojego pana, ze łzą w oku ponieśli 
do kościółka. Następnie na ramion-
ach trzech synów i  zięcia trumnę 
wyniesiono do rodzinnego grobu”.

(pw), fot. ilustracyjne

Philo Farnsworth był pionier-
em nowoczesnej telewizji. Był na-
jstarszym z  piątki dzieci pewnych 
farmerów daleko na peryferiach 
USA. Kiedy na farmę dociągnięto 
pierwszy kabel z  elektrycznością, 
Philo znalazł swoje powołanie. 
Zaczął interesować się techniką. 
Fascynowało go jak prąd napędza 
maszyny w  gospodarstwie ojca. 
Jednym z  jego pierwszych wynal-
azków była pralka elektryczna, 
którą przerobił ze starej ręcznej 
pralki swojej matki. Szybko poszły 

za tym kolejne odkrycia. Wygrał 
nawet 25 dolarów w  konkursie na 
konstrukcję magnetycznego zamka 
do samochodów.

Już będąc w  szkole średniej, 
Philo miał pytać swojego nauczy-
ciela chemii o telewizję, a właściwie 
o swój pomysł na telewizor. Nauczy-
ciel zobaczył plany ucznia i zachęcił 
go, by ten dalej rozwijał pomysł. 
W  tamtych czasach telewizja była 
tylko rodzajem koncepcji, która 
wydawała się mrzonką. W 1924 roku 
zmarł ojciec naszego bohatera, a ten 

jego żony. Mimo swojego wielkiego 
wynalazku Philo Farnsworth tylko 
raz pokazał się na ekranie telewiz-
ora. Było to w 1957 roku w progra-
mie rozrywkowym “Mam sekret”. 
Za występ dostał zaledwie 80 dola-
rów i paczkę papierosów. To, co było 
ciekawe, że już w 1957 roku podczas 
tego programu prowadzący i  Philo 
rozmawiali na temat przyszłości. 
Odkrywca już wówczas snuł plany 
o  płaskich kineskopach, które są 
dostępne dziś. Powiedział także 
znamienne słowa:

– „Gdy wynaleziono telewiz-
ory, używano do nich ruchomych, 
mechanicznych elementów. Jedyne 
co zrobiłem, to włożyłem do telewiz-
ora wyłącznie elektronikę. Taki 
miałem plan, odkąd skończyłem 14 
lat”.

Farnsworth osobiście nie 
przepadał za telewizją. Znane są 
jego słowa wypowiedziane do dzie-
ci: “Nie ma w tym nic wartego uw-
agi i w moim domu nie będziemy 
tego oglądać. Nie chcę, by telwizja 
znalazła się w waszej intelektualnej 
diecie”.

Zdanie na temat telewizji 
zmienił tylko raz. Siedział w  sa-
lonie swojego domu z  żoną i  ob-
serwowali transmisję pierwszego 
lądowania człowieka na Księżycu. 

Obraz ze srebrnego globu na Ziemię 
był przesyłany dzięki jednemu 
z wynalazków Farnswortha. Wynal-
azca widząc to, miał powiedzieć 
do żony – “A jednak było warto to 
wynaleźć”.

Odkrywca miał na swoim kon-
cie kilkaset patentów. Wiele z nich 
niezmiernie istotnych np.: PPI. To 
skrót oznaczający wyświetlacz 
obrazu radarowego. Zastosow-
ano go następnie na lotniskach, 
gdzie zwiększył bezpieczeństwo. 
Koniec życia wynalazcy nie był 
pomyślny. Pracował nad budową 
urządzenia do wytwarzania reakcji 
termojądrowych. Było to drogie 
przedsięwzięcie. W  końcu popadł 
w długi i  zaczął zapijać smutki al-
koholem.

Zmarł w  1971 roku na zapale-
nie płuc. Przez wiele lat jego żona 
i dzieci walczyły o zapewnienie mu 
odpowiedniej pozycji w historii. Sam 
Philo wielokrotnie mówił, że on 
sam nigdy nie wynalazłby telewiz-
ora. “Moja żona i  ja zaczęliśmy 
telewizję” – mawiał, doceniając rolę 
Elmy. Kobieta zmarła w 2006 roku. 
Zanim odeszła, zapewniła mężowi 
uznanie. Jego imieniem nazwano 
nawet jeden ze szczytów w  stanie 
Utah.

(pw)

musiał ukończyć szkołę średnią 
i zapisał się do akademii oficerskiej 
marynarki wojennej w  Annapolis. 
Podczas testów wstępnych uzyskał 
drugi w historii najwyższy wynik. 
Wciąż pracował nad pomysłem 
na telewizor. Kiedy dowiedział 
się, że będąc wojskowym, wszyst-
kie jego pomysły i patenty przejdą 
na własność państwa, postanowił 
zrezygnować z nauki w akademii.

Poszedł na studia, gdzie poznał 
swoją przyszłą żonę – Elmę Gard-
ner. Pomocny okazał się jego nowy 
szwagier, który także fascynował 
się elektroniką. Panowie przenieśli 
się do Salt Lake City i tam otworzyli 
warsztat, reperując odbiorniki ra-
diowe. Biznes szybko upadł, a Philo 
znalazł się na lodzie. Pomogło mu 
bogate małżeństwo filantropów 
z  San Francisco. Przekazali mu 6 
tys. dolarów na dalsze prace nad 
telewizorem.

W  1927 roku zaprezentował 
światu swój wynalazek – dysektor, 
który posłużył do przesłania obrazu 
niepozornej prostej linii. Rok później 
ulepszoną wersję urządzenia zapr-
ezentowano prasie. Tym razem 
przesłanym obrazem nie była linia, 
ale wizerunek jednodolarówki. Pier-
wszym człowiekiem pokazanym na 
telewizorze Philo był wizerunek 

Niepewny odkrywca
POSTAĆ  Dziecko farmera stało się wynalazcą, dzięki któremu obecnie możemy oglądać telewizję. Mowa 
o Philo Farnsworcie, który sam nie był pewien, czy jego odkrycie było dobre, czy też złe
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III Integracyjny Piknik „Być z rodziną”
POWIAT  W sobotę 14 września w świetlicy wiejskiej w Łopatkach odbył się VIII Integracyjny Piknik 
dla rodzin zastępczych z terenu powiatu wąbrzeskiego „Być z rodziną”

Impreza ma na celu inte-
grację rodzin zastępczych oraz 
promocję rodzicielstwa zastęp-
czego, a  zorganizowana została 
przez pracowników Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Wą-
brzeźnie przy wsparciu Starostwa 
Powiatowego w Wąbrzeźnie oraz 
współudziale osób i firm z terenu 
powiatu wąbrzeskiego.

W  pikniku uczestniczyły ro-
dziny zastępcze i  pracownicy 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie. Na pikniku organizato-
rzy gościli: starostę wąbrzeskiego 
Krzysztofa Maćkiewicza, Ryszar-
da Bobera - przewodniczącego 
sejmiku kujawsko-pomorskiego, 
Mirosława Kamińskiego - prze-
wodniczącego Komisji Oświaty, 
Kultury, Zdrowia i  Opieki Spo-
łecznej Rady Powiatu, Edytę 
Brzoskowską - przewodniczącą 
Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 
Rady Powiatu, sołtysa sołectwa 
Łopatki Tadeusza Turbaka oraz 
członkinie Klubu Aktywnych Ko-
biet: Annę Turbak, Barbarę Kru-
kowską.

– Wszystkie przybyłe rodzi-
ny oraz gości przywitała Justyna 
Przybyłowska, dyrektor Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie 
w  Wąbrzeźnie, dziękując rodzi-
nom zastępczym za ich codzienny 
trud i wkład w wychowanie dzie-
ci. Następnie wręczono nagrody 
i dyplomy uczestnikom konkursu 
„Moje wspomnienia z Wakacji” – 

relacjonuje PCPR Wąbrzeźno.
Podczas spotkania na uczest-

ników czekało wiele niespodzia-
nek i atrakcji, takich jak malowa-
nie twarzy, loteria fantowa czy 
zabawa na mobilnym placu zabaw 
udostępnionym przez Wąbrzeski 
Dom Kultury. Była również oka-
zja, by potrenować wraz z trene-
rem i  młodzieżą z  Wąbrzeskiego 
Klubu Sportowego i Sztuk Walki.

Po raz kolejny na pikniku 
swoją pasją terrarystyczną po-
dzielił się z  najmłodszymi i  ich 
opiekunami Szymon Krawczyk, 
wąbrzeski herpetolog i  entomo-
log. Atrakcją pikniku były również 
zajęcia z  Katarzyną Sumińską - 
instruktorką zumby, która zapro-
siła wszystkich uczestników do 
wspólnej tanecznej zabawy.

W  trakcie trwania imprezy 
dzieci miały możliwość uczest-
nictwa w kreatywnych zabawach 
prowadzonych przez członków 
Fundacji „Jedno Słońce”: Justynę 
Cwiklińską, Irenę Modrzyńską, 
Małgorzatę Burchardt-Topolew-
ską. Niewątpliwą atrakcją dla ro-
dzin zastępczych były przejażdżki 
motocyklem organizowane przez 
zaproszonych motocyklistów. Na 
wszystkich gości czekał również 
pyszny poczęstunek, m. in. chleb 
ze smalcem i ogórkiem kiszonym, 
kiełbaski z  ogniska i  grochów-
ka, gofry, a  dzięki wsparciu pań 
z Klubu Aktywnych Kobiet ciasta.

– W trakcie imprezy rodziny 

mogły porozmawiać o  trudno-
ściach z jakimi borykają się w dniu 
codziennym, ale również o sukce-
sach i własnych doświadczeniach. 
Na zakończenie pikniku tradycyj-
nie wszyscy uczestnicy wypuścili 
do nieba „baloniki marzeń”. Cała 
impreza nie odbyłaby się, gdyby 
nie wsparcie osób i firm z terenu 
powiatu wąbrzeskiego, którym 
składamy serdeczne podziękowa-
nia – podsumowują organizato-
rzy.

(red), fot. PCPR Wąbrzeźno
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Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, 
najlepsze warunki, najniższe koszty, tel.  
54 288 30 11

Udzielę  bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Rów-
nież na dowód. Dojazd do klienta, tel.  
572 148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel.  
56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel.  
667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert, tel.  
600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompute-
ry, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl.  
700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel.  
601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płaci-
my Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel.  
510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszyst-
kich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagno-
styka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel.  
721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel.  
504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa 
mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Sprzedam działki budowlane, tel. 54 289 73 47

Wynajmę studentce pokój w Gdańsku. Bli-
sko Politechnika, Uniwersytet Medyczny, tel.  
500 339 555    

Dom jednorodzinny w Wąbrzeźnie sprzedam lub 
zamienię na mieszkanie własnościowe 38m2 z 
dopłatą,tel. 693 275 714 

Praca
Zatrudnię elektromontera z uprawnie-
niami oraz pomocnika elektromontera, 
tel.784 061 492

Dom Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie zatrud-
ni pielęgniarkę oraz terapeutę zajęciowego lub 
fizjoterapeutę na podstawie umowy o pracę. 
Kontakt: 785 190 042

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel.  
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel.  
512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie 
doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel.  
607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel.  
606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i 
do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Remonty, malowanie, gładzie, sufi-
ty podwieszane, regipsy, tel. 885 810 599   

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel.  
607 981 703

Foto 6  Dom weselny Wenecja impre-
zy okolicznościowe Płonne. Dostępne 
są dwie duże nowoczesne sale. Zapisy 
pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury, maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
tel. 725 804 742

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel.  
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam tuje Smaragd Brabant  
i inne 80-150 cm. Cisy kolumnowe. 
Smaragd z gołym korzeniem 50-60 
cm. Wysoka jakość najniższe ceny. 
Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel.  
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel.  
668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel.  
605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowa-
nie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel.  
794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678
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R E K L A M A

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

R E K L A M A

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel.  
56 684 18 62

Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowale-
wo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel. 
517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Kupię skrzynki i butelki po piwie i napojach. Doja-
dę, odbiorę, tel. 691 589 161  

Sprzedam krajżagę + silnik 5,5kW, tel.  
54 289 73 47

Czynny skup złomu ul. PTTK, wjazd jak do zamku. 
Skupuje schładzalniki złomowe do mleka, chło-
dziarki, również sklepowe, spawarki, spalone silniki 
elektryczne, złom stalowy. Możliwość odbioru od 
klienta. Tel. 502 154 473 

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel.  
665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel.  
502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalowe 
i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel.  
728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel.  
531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, tel.  
56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872
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Pamiątki po dawnym Wąbrzeźnie
WĄBRZEŹNO  12 września w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury otwarta została wystawa „Pamiątki po 
dawnym Wąbrzeźnie”, której organizatorem jest Wąbrzeskie Stowarzyszenie Historyczno–Eksploracyjne 
„FRYDEK”

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Wystawy wąbrzeskich pamią-
tek cieszą się dużym zaintereso-
waniem wśród mieszkańców mia-
sta i powiatu. Ich głównym celem 
jest inspirowanie do poszukiwań 
w dziejach historii rodziny, regio-
nu czy miasta.

– Goście, którzy zdecydowa-
li się skorzystać z zaproszenia na 
wystawę, mieli okazję zobaczyć 
wiele cennych i unikatowych pa-
miątek związanych z historią na-
szego miasta. Wśród nich znalazły 
się między innymi przedwojenne 
pocztówki, wieszaki, grawero-
wane butelki z browaru wąbrze-

skiego. Ciekawostką były również 
oryginalne przedwojenne gazety 
między innymi „Głos wąbrzeski” 
oraz „Głos Pomorza” – podaje 
Wąbrzeski Dom Kultury.

Atrakcją wernisażu były rów-
nież wyjątkowe i  niecodzienne 
fotografie przedwojennego Wą-
brzeźna znajdujące się na holu 
WDK. Ekspozycja przygotowana 
została w  ramach piątego Wą-
brzeskiego Festiwalu Historycz-
nego „Skarb”. Wystawę można 
oglądać do 7 października

(red), fot. WDK
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Idź w ślady Piątka, Milika, Zielińskiego...
PIŁKA NOŻNA  Droga do marzeń i piłkarskiej przygody jest na wyciągnięcie ręki. Wystartowały zapisy do 
XX edycji Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku”

Piłkarska pasja, marzenia, 
szansa na odkrycie talentu oraz 
dużo dobrej zabawy – tak w skró-
cie można opisać największy 
w Europie turniej dla dzieci, który 
już od prawie 20 lat gości na spor-
towej mapie Polski. W  Turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku” organizowanym przez 
Polski Związek Piłki Nożnej do tej 
pory udział wzięło ponad 2 milio-
ny piłkarek i piłkarzy.

Chęć udziału drużyn dziew-
cząt i chłopców w XX edycji mogą 
zgłaszać opiekunowie, nauczy-
ciele i  trenerzy. Zapisy zespołów 
w  kategoriach wiekowych U-8, 
U-10 oraz U-12 potrwają do 30 
września.

Jubileuszowa edycja Turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku” to impuls do jego pod-
sumowań. Wydarzenie każdego 
roku przyciąga setki tysięcy mło-
dych adeptów piłki nożnej. Niesie 
za sobą popularyzację dyscypliny 
w kraju – zarówno wśród dziew-
czynek jak i chłopców. Kształtuje 
od najmłodszych lat determinację 
i  pracowitość oraz promuje ak-
tywność fizyczną. Uczy dzieci, ich 
rodziców oraz trenerów zasad fair 
play.

– Przed nami XX, wyjątko-
wa edycja Turnieju „Z  Podwórka 
na Stadion o  Puchar Tymbarku”. 
Mocno wierzę, że będzie to war-
tościowy czas dla wszystkich 
uczestników. Czas nauki, wzajem-
nej motywacji, niezapomnianych 
emocji, ale również spełnienia 
marzeń. I  nie mam tu na myśli 
tylko nagrody głównej: gry na PGE 
Narodowym, czy spotkania dzieci 
z ich piłkarskimi idolami, ale każ-
de, nawet najmniejsze marzenie 
– o  pierwszym medalu, czy po 
prostu udziale w turnieju – pod-
kreśla Prezes Polskiego Związku 
Piłki Nożnej Zbigniew Boniek. – 
Dla nas organizatorów będzie to 
kolejny rok realizacji postawione-
go sobie głównego celu – promo-
cji piłki nożnej w Polsce, również 
wśród dziewcząt – dodaje.

O efekcie tych działań świad-
czą statystyki wydarzenia. Śred-
nio około 30 proc. uczestników 
turnieju stanowią dziewczynki. 
Aby ta liczba rosła, regulamin 
dopuszcza do gry wszystkie za-
wodniczki spełniające kryterium 
wieku. Podobnie jest w najmłod-
szej kategorii chłopców do lat 8. 
W  przypadku zawodników do lat 
10 i  12 jedynym ograniczeniem 
jest zgłoszenie do oficjalnych roz-
grywek na sezon 2019/2020 (za-
sada ta nie obowiązuje drużyn 
szkolnych). Dodatkowo założe-
niem organizatora jest to, aby na 
najwyższym szczeblu rozgrywek, 
w finale ogólnopolskim, w swoich 
kategoriach wiekowych mierzyło 
się tyle samo drużyn dziewcząt 
i chłopców.

Turniej „Z  Podwórka na Sta-
dion o  Puchar Tymbarku” daje 
również szansę na odkrycie pił-
karskich talentów, które po za-
kończeniu rozgrywek zapraszane 
są na Letnią Akademię Młodych 
Orłów, czyli zgrupowanie orga-
nizowane przez Polski Związek 
Piłki Nożnej. Dla wielu młodych 
piłkarzy i  piłkarek jest to począ-
tek drogi do występów w kadrach 
młodzieżowych.

Do tej pory ponad 50 uczest-
ników turnieju zostało repre-
zentantami Polski w  różnych 
kategoriach wiekowych. Na prze-
strzeni 20-letniej historii wyda-
rzenia, udział w nim wzięli m. in. 

Krzysztof Piątek, Arkadiusz Mi-
lik, Piotr Zieliński, Paulina Dudek 
i Bartosz Bereszyński.

– Przed nami wyjątkowa, bo 
jubileuszowa XX edycja Turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku”. Tymbark jako główny 
sponsor związany jest z  turnie-
jem już od 13 lat. Cieszy nas fakt, 
że przez ten okres rozgrywki roz-
winęły się do miana największe-
go wydarzenia piłkarskiego dla 
dzieci w  Polsce oraz w  Europie 
i pełnią ważną rolę w zachęcaniu 
najmłodszych do ruchu i  sportu. 
Historia pokazuje, że ten turniej 
nie tylko spełnia marzenia, ale 
również odkrywa talenty i  daje 
szansę na zrobienie pierwszego 
kroku w  stronę wielkiej, piłkar-
skiej przygody, która zakończyć 
się może nawet w  reprezentacji 
Polski – mówi Krzysztof Pawiński, 
Prezes Zarządu Maspex. – Czeka 
nas siedem miesięcy pasjonującej 
rywalizacji i wielki finał na stadio-
nie PGE Narodowym. Chyba każde 
dziecko w Polsce, które kocha pił-
kę, marzy, by zagrać na tym obiek-
cie, dlatego warto wziąć udział 
w  nowej edycji i  stanąć przed 
szansą spełnienia tego pragnienia. 
Życzę wszystkim uczestnikom 
fantastycznej zabawy, niezapo-
mnianych wrażeń oraz sukcesów 
sportowych – dodaje.

Wielki finał już po raz 7. zo-
stanie rozegrany na stadionie 
PGE Narodowy. Wszystko jednak 
rozpocznie się na podwórkach 
i  boiskach szkolnych. Do tur-
nieju mogą zgłaszać się szkoły 
podstawowe, uczniowskie kluby 
sportowe, kluby sportowe, a  tak-
że inne organizacje prowadzące 
działalność sportowo-edukacyj-
ną. Rejestracja drużyn odbywa się 
za pośrednictwem strony www.
zpodworkanastadion.pl i  potrwa 
do 30 września. W  rozgrywkach 
mogą wziąć udział zespoły dziew-
cząt i chłopców do lat 8, 10 i 12. Za 
udział każdej drużyny w  turnieju 
opiekunowie otrzymają piłkarskie 
upominki.

Aby zgłosić drużynę, na-
leży przejść do formularza re-

jestracyjnego, klikając w  przy-
cisk „Zgłoś drużynę” na stronie 
www.zpodworkanastadion.pl, 
a  następnie za pośrednictwem 
portalu „Łączy nas piłka” wy-
pełnić formularz zgłoszeniowy. 
W  razie pytań pomocy udziela 
Dział Wsparcia PZPN (tel.: 732 122 
222 lub turniej@pzpn.pl).

Po zakończeniu zapisów, od 
października do marca rozegrane 
zostaną etapy gminne i powiato-
we. Następnie najlepsze drużyny 
spotkają się w finałach wojewódz-
kich (od 18 marca do 26 kwietnia 
2020 r.), których zwycięzcy w kat. 
U-10 i  U-12 zmierzą się w  finale 
ogólnopolskim w  Warszawie (29 
kwietnia – 2 maja 2020 r.). Nagro-
dą główną dla najlepszych drużyn 
dziewcząt i chłopców do lat 10 i 12 
będzie wyjazd na mecz reprezen-
tacji Polski oraz spotkanie z piłka-
rzami i  trenerem. Każde dziecko, 
które zagra w  turnieju, otrzyma 
wyjątkowy medal.

Organizatorem turnieju jest 
Polski Związek Piłki Nożnej, spon-
sorem głównym już od 13 lat fir-
ma Tymbark, a sponsorem brązo-
wym od trzech edycji Electrolux. 
Rozgrywki objęte są patronatem 
honorowym prezydenta Rzecz-
pospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, 
a także wsparciem Komitetu Ho-
norowego, na który składają się 
patronaty Ministerstwa Edukacji 
Narodowej, Ministerstwa Spor-
tu i  Turystyki oraz Ministerstwa 
Zdrowia. 

Województwo kujawsko-po-
morskie podczas finałów woje-
wódzkich XIX edycji turnieju było 
reprezentowane przez 877 piłka-
rek i piłkarzy. Region był jednym 
z tych, w którym zagrały zespoły ze 
wszystkich powiatów. Warto pod-
kreślić, że zgłoszono tutaj o  23% 
więcej drużyn dziewczynek U-12 
i  o  16% więcej zespołów 10-latek 
niż przed rokiem. W  obu przy-
padkach był to największy wzrost 
w  skali całego kraju. Na finałach 
wojewódzkich łącznie strzelono 
1013 goli. Mistrzami województwa 
kujawsko-pomorskiego w XIX edy-
cji Turnieju „Z  Podwórka na Sta-
dion o  Puchar Tymbarku” zostali 
chłopcy z  SP 8 Toruń (kategoria 
do lat 8), SP 44 Bydgoszcz (U-10) 
i  SP 64 Bydgoszcz (U-12), a  także 
dziewczynki z drużyny UKS Tęcza 
Bydgoszcz (U-8, U-10 i U-12).

Rozgrywki młodych piłkarzy 
i  piłkarek przez dwa dni śledził 
wyjątkowy gość – sędzia Roman 
Kostrzewski, będący jednocze-
śnie dobrym duchem zawodów. 
72-letni pan Roman nie tylko po-
kazał zawodnikom, że piłka nożna 
to sport dla najmłodszych i  tych 
starszych, ale – tak jak przed laty, 
gdy gwizdał w  najwyższej kla-
sie rozgrywkowej – tak podczas 
turnieju sędziował w  najbardziej 
prestiżowych spotkaniach, czyli 
meczach finałowych najstarszych 
kategorii.

(red),
fot. nadesłane
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Młodzież miała okazje 
uczestniczyć w  treningach 
z Bjornem Strote. Podczas zawo-
dów 3 Tora Cup nasi zawodnicy 
trenowali wspólnie z  karateka-
mi z Niemiec i Holandii. Jednym 
z prowadzących treningi był tre-
ner z Holandii Rene Smaal.

– Zajęcia z nim bardzo przy-
padły do gustu naszym karate-
kom. W  czasie pobytu w  Syke 
jedną z atrakcji było zwiedzanie 
miasta, Weltvogelpark Walsrode 

oraz wyjazd na basen do Verden. 
Takie atrakcje zostały przygoto-
wane przez naszych niemiec-
kich przyjaciół: Christiana Flor 
oraz Agnieszkę Gruber, którzy 
towarzyszyli grupie przez cały 
pobyt, otaczając ich opieką – 
mówi sensei Janusz Drywa – 4 
dan, który poprowadził ostatni 
trening.

Po treningu nastąpiła nie-
spodzianka, wręczenie upomin-
ków dla karateków z Wąbrzeźna. 

Wyjazd do Syke był wspaniałą 
okazją na wymianę doświad-
czeń, naukę nowych elementów 
treningowych oraz zapoznanie 
się z językiem niemieckim.

Pobyt naszych karateków 
był możliwy dzięki środkom 
z  Urzędu Miasta Wąbrzeźna 
przeznaczonych dla organizacji 
pozarządowych na realizację za-
dań publicznych w  2019 roku.

(ak), fot. nadesłane

Wąbrzescy karatecy w Syke
SPORTY WALKI  W dniach 29.08-1.09.2019 roku jedenastoosobowa grupa karateków z Wąbrzeskiego 
Klubu Sportów i Sztuk Walki wraz z opiekunami po raz kolejny przebywała w mieście partnerskim 
Syke

Piłka nożna

Unia minimalnie słabsza od lidera
Piątą porażkę w szóstym meczu tego sezonu ponieśli piłkarze Unii Wąbrzeźno. 
Ale starcie z liderem grupy I ligi okręgowej wstydu naszej ekipie nie przyniosło. 
Unia była o włos od urwania punktów faworytowi.

Sezon 2019/20 jest póki co 
wyjątkowo ciężki. Do tej pory nasz 
zespół wygrał jedynie w derbach 
z Sokołem Radomin. Wszystkie 
pozostałe mecze przegrał. Nie 
inaczej było niestety w ostatniej 
kolejce. Po pierwszej połowie 
starcia z Polonią Bydgoszcz był 
remis 1:1. Niestety w drugiej od-
słonie to rywale zdobyli o jedną 
bramkę więcej i ostatecznie wy-

grali 3:2. Unia po sześciu meczach 
ma na koncie tylko trzy punkty i 
w tabeli wyprzedza jedynie Soko-
ła Radomin, który zgromadził 2 
punkty. W najbliższej kolejce Unia 
zagra na wyjeździe z Pomorzani-
nem Serock.

Unia Wąbrzeźno 
– Polonia Bydgoszcz 2:3 (1:1)
Bramki: 1:0 F. Ciechacki (15`), 

1:1 S. Pacek (35`), 2:1 K. Kruszewski 

(62`), 2:2 S. Pacek (78`), 2:3 V. Hodle-
vskyi (90+’)

Unia: M. Grodzicki – S. Ja-
błoński, M. Niedbała (żk), P. Ma-
zurowski (żk), B. Drewnik – Daw. 
Kalinowski (55` M. Gołąb), K. Ka-
mycki, F. Ciechacki, Dar. Kali-
nowski (90` S. Kołodziejczak) – P. 
Marszałek (84̀  M. Marszałek), K. 
Kruszewski.

(ak), fot. Radek Cisło
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